Дело № 1-127/2024

27RS0006-01-2024-000900-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 25 июля 2024 года

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Свидерской А.Ю.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Хабаровского района Трофименко Е.И.

подсудимого ФИО1,

подсудимого ФИО2,

и его законного представителя ФИО3,

защитников-адвокатов Кобзарь Д.В. и Колованова А.В., 

потерпевшего ФИО4,

при секретаре Коньковой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, военнообязанного, состоящего в браке, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст.163 ч.2 п.«а,в» УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, военнообязанного, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст.163 ч.2 п.«а,в» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и несовершеннолетний ФИО2, группой лиц по предварительному сговору под угрозой применения насилия, распространения сведений, позорящих потерпевшего, а также с применением насилия совершили вымогательство в отношении потерпевшего Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находился по адресу: 

<

адрес>, где от шестнадцатилетней ФИО25., родившейся ДД.ММ.ГГГГ, получил информацию о ее переписке с ранее незнакомым ему Потерпевший №1, в связи с чем у него внезапно возник преступный умысел, направленный на вымогательство чужого имущества – денежных средств Потерпевший №1

Реализуя задуманное, ФИО1 в период времени с 22 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном месте, посредством сотового телефона в мессенджере «Whatsapp» стал вести с Потерпевший №1 переписку на сексуальную тему от имени несовершеннолетней ФИО25., чтобы в последующем использовать ее как предлог для вымогательства денежных средств у Потерпевший №1 и пригласил его в 

<

адрес>. 

Несовершеннолетний ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 01 минуты по 00 часа 42 минут прибыл по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 предложил ему наказать Потерпевший №1 за ведение переписки с предложением о половом сношении с шестнадцатилетней ФИО25. и выдвинуть требование о передачи им денежных средств за несообщение в правоохранительные органы о данной переписке с несовершеннолетней, на что ФИО2 ответил согласием. Тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный сговор на вымогательство чужого имущества – денежных средств Потерпевший №1

Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 42 минут до 02 часов 00 минут по приглашению прибыл на указанный адрес, где ФИО1 и ФИО2, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у потерпевшего, действуя в рамках предварительной договоренности группой лиц по предварительному сговору, умышленно из корыстных побуждений, с целью оказания психологического воздействия на Потерпевший №1 и подавления его воли к сопротивлению, поочередно высказали в его адрес угрозы применения насилия и физической расправы, а когда последний попытался покинуть квартиру, ФИО1 задержал потерпевшего и нанес ему как минимум два удара руками по голове, причинив кровоподтек в левой скуловой области, квалифицирующийся как не причинивший вреда здоровью, от чего Потерпевший №1 испытал физическую боль.

Затем ФИО1 и ФИО2 в период времени с 00 часов 42 минуты по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по указанному адресу осознавая, что Потерпевший №1 после примененного насилия и высказанных угроз, опасается за свою жизнь и здоровье, находится в морально подавленном состоянии, действуя группой лиц по предварительному сговору умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации ранее возникшего преступного умысла на вымогательство и завладение чужим имуществом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде завладения имуществом потерпевшего и желая этого, поочередно под угрозой применения насилия, распространения сведений о его аморальном поведении и ведении переписки на сексуальную тему с несовершеннолетней ФИО5, позорящих потерпевшего, высказали требование передачи в будущем денежных средств в размере 30 000 рублей. 

Учитывая ранее примененное насилие, численное превосходство, потерпевший Потерпевший №1 реально воспринял угрозы применения насилия, высказанные, ФИО1 и ФИО2 и, опасаясь обвиняемых, сделал вид, что согласился с их незаконным требованием, указал недостоверный адрес своего места жительства, после чего о совершённом в отношении него преступлении сообщил в правоохранительные органы. 

В результате совершенного вымогательства ФИО1 и ФИО2 причинили потерпевшему Потерпевший №1 моральные страдания, физическую боль и не расценивающийся как вред здоровью кровоподтёк в левой скуловой области.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в совершении изложенного выше преступления признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив признательные показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.107-111), оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут он в вечернее время с друзьями: ФИО15, ФИО11, ФИО13, а так же подругами ФИО25 и ФИО12 собрались в квартире ФИО13, чтобы попить пиво. Квартира ФИО13 находится по адресу: 

<

адрес>. В ходе распития пива и разговоров ФИО25 сообщила, что познакомилась на улице с мужчиной и он теперь пишет ей сообщения с комплиментами, а ей это не нравиться. Взяв у ФИО25 телефон, он стал переписываться от ее имени с мужчиной. В ходе переписки он решил спровоцировать мужчину на секс с ФИО25, чтобы впоследствии вымогать у него деньги. Он посчитал, что тот побоится обратиться в полицию из-за связи с несовершеннолетней. Свою идею он озвучил всем присутствующим, сказав вслух, что его нужно наказать и еще можно будет потребовать у него денег. Это была исключительно его идея, никого из ребят он в это втягивать не хотел. В ходе переписки с мужчиной от имени ФИО25 он попросил занять денег, мужчина ответил, что займет, после чего он пригласил мужчину в квартиру, где они сидели. При дальнейшей переписке мужчина предложил ФИО25 переспать с ним, от имения ФИО25 он сообщив, что ФИО25 несовершеннолетняя. Мужчина ответил, что согласится с ней переспать, если она напишет расписку, что она не против этого. От имени ФИО25, он написал, что согласен, но только мужчина должен прийти к ней и указал адрес, где они находились. Мужчина ответил, что скоро придет, и он стал его ждать. Ребятам было все равно, они занимались своими делами. Он был выпивший, но понимал окружающую обстановку и отдавал отчет своим действиям. В ходе переписки он позвонил своему другу ФИО2 и пригласил его к ним. ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 00 минут, пришел Егор и он рассказал ему о своей идее, сказал, что сейчас придет незнакомый мужчина, нужно будет его наказать и потребовать у него денег за то, чтобы они не сообщили о переписке в полицию. Егор его идею поддержал и согласился в этом участвовать, без обещаний, уговоров и какого-либо принуждения с моей стороны. Примерно через 20 минут, после прихода Егора в дверь кто-то постучал, они находились на кухне. ФИО25 открыла дверь и впустила мужчину в квартиру, оказалось, что с ним пришел еще мужчина. ФИО25 закрыла за ними дверь и проводила в комнату, куда зашли он, Егор и кто-то из других ребят. Он встал возле входа в комнату, преградив путь отхода мужчинам, Егор встал справа от него. Остальные ребята сели на кровать и диван, он не обращал на них внимания, они общались между собой. В ходе разговора он выяснил, что с Дарьей переписывался мужчина, представившийся Потерпевший №1. Он предъявил ему претензии по поводу того, что тот хотел переспать с шестнадцатилетней девочкой, при этом для устрашения говорил с ним на повышенных тонах, высказывая угрозы кастрации. Угрозу он высказывал с целью запугивания. К их разговору подключился Егор, стал так же высказывать угрозы в адрес Потерпевший №1, какие именно он не помнит, не придавал значения. Он стыдил Потерпевший №1, говорил, как он мог, взрослый мужчина предлагает заняться сексом с несовершеннолетней. В ответ Потерпевший №1 соглашался с этим и говорил, что был не прав. Со знакомым Потерпевший №1 они не разговаривали. Другие ребята также не вмешивались в разговор и никаких угроз не высказывали. В ходе разговоров Потерпевший №1 попросился в туалет, он разрешил ему сходить в туалет. В туалете Потерпевший №1 находился около пяти минут, после чего вышел из туалета со шваброй в руках и попытался выйти из квартиры. Он схватил его за одежду и остановил. В ответ Потерпевший №1 ударил его шваброй по груди слева в районе ключицы. От удара он испытал физическую боль, в больницу не обращался. Он в ответ нанес не менее двух раз правой и левой рукой, сжатой в кулак по лицу Потерпевший №1. Кто находился рядом с ним из знакомых, не видел. После нанесения им ударов Потерпевший №1 успокоился. Они с Потерпевший №1 зашли в комнату, он указал Потерпевший №1, чтобы тот сел на кровать. Потом он стал снова предъявлять ему претензии по поводу того, что он хотел переспать с несовершеннолетней девушкой и угрожать ему. Егор так же продолжил высказывать угрозы Потерпевший №1, поочередно говорили, что убьют его, вывезут на машине. Убивать намерений не было, они только хотели его запугать, перед тем как предъявить требование о передаче денег. Другие ребята в их разговор не вмешивались, угрозы не высказывали. Потерпевший №1 слушал, что говорили они вместе с Егором и в какой-то момент разговора, он сказал Потерпевший №1, что бы решить данный вопрос, и они не показывали переписку сотрудникам полиции, то он должен заплатить ему и Егору 30 000 рублей. Егор так же говорил Потерпевший №1, что у него несколько вариантов, либо они расправятся с ним, либо пусть платит деньги. Потерпевший №1 сказал, что готов отдать им 10 000 рублей, однако их данная сумма не устроила. Он посовещался с Егором, после чего сказал ему, что бы решить данный вопрос ему нужно будет отдать 30 000 рублей. С другими ребятами этот вопрос не обсуждался. Потерпевший №1 согласился отдать им данную сумму, только сказал, что у него сейчас нет таких денег, и он готов будет отдать их после заработной платы, которая будет ДД.ММ.ГГГГ. Он не поверил ему и сказал, что он врет и деньги нужны прямо сейчас. Потерпевший №1 ответил, что не врет, и в доказательство достал свой телефон, включил на телефоне «Сбербанк онлайн», после чего они увидели, что действительно на его банковском счете нет денежных средств. Далее Потерпевший №1 назвал им свой номер телефона, чтобы позвонить ему ДД.ММ.ГГГГ, после чего они сказали Потерпевший №1, что он может уходить, и он ушел, сколько было времени, он не смотрел. Деньги с Потерпевший №1 требовали он и ФИО2, другие ребята в этом не участвовали, а просто сидели рядом, выпивали и разговаривали.

В протоколе допроса ФИО1 в качеств обвиняемого от 20.02.2024(т.1 л.д. 132-134) указано, что он хотел пресечь противоправные действия, взрослого мужчины с несовершеннолетней, поскольку не знал, что ответственность за секс с 16 лет по обоюдному согласию не наступает. Деньги требовал с целью психологического воздействия на потерпевшего, понимая, что потерпевший не отдаст им деньги. 

После оглашения указанных показаний от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подтвердил свои первоначальные показания в качестве подозреваемого и показал, что преступление им было совершено умышленно, из корыстных побуждений и умысел у него был направлен на вымогательство и завладение чужим имуществом, чего он желал.

Согласно протоколу очной ставки между потерпевшим Потерпевший №1 и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.120-124) подозреваемый ФИО1 показал, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> он вымогал у потерпевшего Потерпевший №1 30 000 рублей, с угрозой применения насилия, распространения позорящих сведений и применением насилия.

Из показаний ФИО2., данных им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, (т.1 л.д.149-154, 171-175), оглашенных в судебном заседании, следует, что у него есть друзья ФИО1, ФИО13, ФИО11, ФИО15, ФИО25, ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут ему позвонил ФИО1 и сообщил, что он с друзьями находится у ФИО13 и предложил прийти к ним в гости, чтобы посидеть с ними. Он ранее был в гостях у ФИО13 и знал, где он живет. Сделав по дому свои дела, он пошел к ФИО13. Примерно через час он пришел к ним в гости. По приходу Шамиль ему рассказал, что ФИО25 познакомилась с мужчиной на улице, и он пишет ей различные комплименты, а ФИО25 это не нравится. Шамиль рассказал, что он с телефона ФИО25 переписывался с данным мужчиной и предлагал данному мужчине интим и мужчина согласился. Шамиль еще сказал, что данному мужчине сообщили адрес, и он скоро придёт и нужно будет его наказать и потребовать у него денег за то, чтобы они не сообщали о переписке в полицию. Он согласился с предложением Шамиля. Шамиль за это ему ничего не обещал, какого-либо принуждения с его стороны не было. Остальные ребята, не хотели в этом участвовать, они сидели, выпивали, им было не до этого. Примерно через 20 минут, после его прихода, в дверь постучали. ФИО25 открыла дверь, они в это время были в кухне. ФИО25 впустила в квартиру двух ранее не знакомых мужчин, которых провела в комнату. Он вместе с Шамилем прошел в комнату. Шамиль встал в проходе так, чтобы мужчины не могли выйти в коридор. Он встал с правой стороны от Шамиля, где находились другие ребята, не смотрел. ФИО1 выяснил, что переписку с ФИО25 вел мужчина по имени Потерпевший №1. Шамиль стал предъявлять ему претензии по поводу того, что тот хотел переспать с шестнадцатилетней девочкой. Шамиль говорил с Потерпевший №1 на повышенных тонах, при этом высказывал ему угрозы расправой, какие именно слова он не запоминал. В это время он подключился к данному разговору и стал так же высказывать угрозы расправой, что сейчас его изобьют. Также Шамиль говорил Потерпевший №1, как он мог, взрослый мужчина предлагает заняться сексом с несовершеннолетней. С его знакомым они не разговаривали. Далее Потерпевший №1 пошел в туалет, а когда вышел в руках держал швабру, которой размахивал и ударил Шамиля. В ответ Шамиль ударил Потерпевший №1, куда именно он не знает. Он к ним в драку не вмешивался и Потерпевший №1 никаких телесных повреждений не наносил. Затем Шамиль с Потерпевший №1 зашли в комнату, Потерпевший №1 присел на кровать. Шамиль продолжил предъявлять Потерпевший №1 претензии и угрозы расправой, он поддержал Шамиля и так же стал Потерпевший №1 предъявлять претензии. Потерпевший №1 слушал, что они говорили ему вместе с Шамилем и в какой-то момент разговора ФИО1 сказал Потерпевший №1, чтобы решить данный вопрос, и они не показывали переписку сотрудникам полиции, то он должен заплатить им 30 000 рублей. Он так же говорил Потерпевший №1, что у него несколько вариантов, либо они расправятся с ним, либо пусть он платит деньги. Потерпевший №1 сказал, что готов отдать им 10 000 рублей, однако их данная сумма не устроила. Так как они посчитали, что этого мало. После чего они сказали Потерпевший №1, что бы решить данный вопрос ему нужно будет отдать 30 000 рублей. Потерпевший №1 согласился отдать им данную сумму, только сказал, что у него сейчас нет таких денег, и он готов будет отдать их после ДД.ММ.ГГГГ. Шамиль не поверил ему, тогда Потерпевший №1 включил на телефоне мобильное приложение «Сбербанк онлайн» и показал им, что действительно на его банковском счете нет денежных средств. Далее Потерпевший №1 назвал им свой номер телефона, чтобы можно было его найти. После чего Потерпевший №1 и второй мужчина ушли из квартиры, примерно через полчаса ушел и он. Шамиль был выпивший, так как накануне выпивал, но он был адекватный. Он спиртное не потребляет, был трезв. Деньги с Потерпевший №1 требовали только он и Шамиль, другие ребята к Потерпевший №1 никаких требований не выдвигали.

Согласно протоколу очной ставки между потерпевшим Потерпевший №1 и подозреваемым ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.160-164) подозреваемый ФИО2 показал, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> он вымогал у потерпевшего Потерпевший №1 30 000 рублей, с угрозой применения насилия, распространения позорящих сведений и применением насилия.

Помимо признательных показаний подсудимых, их вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей стороны обвинения. 

Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

адрес> он познакомился с девушкой, которую зовут ФИО25, возраст она ему не называла, но выглядела уже 18 летней. Он оставил ей свой номер телефона и сказал, что в случае проблем, она может ему позвонить. Позже ФИО25 ему написала в мессенджере «Whatsapp», и они стали переписываться, в ходе переписки ФИО25 стала жаловаться ему на семейные проблемы, и сообщила, что ей нужны деньги, просила занять или дать ей денег, в связи с чем он решил узнать, что у нее за проблемы, они договорились встретиться. Также в ходе переписки поднимались темы сексуального характера, которые, возможно, инициировались им. На указанный ФИО25 адрес он пришел совместно с другом ФИО22, дверь им открыла ФИО25, после чего они зашли в квартиру, сначала никого кроме ФИО25 не было, но потом из комнаты вышли подсудимые и их друзья. Подсудимые стали высказывать ему претензии по поводу того, что он переписывался с несовершеннолетней девушкой и склонял ее к сексуальным отношениям. После того, как он понял, что будет конфликт, он попытался покинуть квартиру, но подсудимые стали его удерживать и не выпускали из квартиры, у них началась драка, в ходе которой ФИО6 и кто-то еще нанесли ему побои. После этого подсудимые стали высказывать ему угрозы физической расправы и убийством, угрожали рассказать всем о том, что он пытался навязать несовершеннолетней сексуальные услуги, выдвигали требования выплатить им деньги в размере 30 000 рублей. Они договорились, что он передаст им эту сумму позже, и он ушел из квартиры. В последующем он обратился в полицию. В ходе конфликта его друг ФИО22 никакие действия не предпринимал, поскольку как ему кажется, он был напуган, также его удерживали, чтобы он не вмешивался. После указанных событий с подсудимыми он встречался только в ходе очных ставок, они принесли ему извинения, он их принял и претензий к подсудимым не имеет. 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.37-41) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вернулся с зоны проведения СВО. В этот же день в дневное время, находясь в магазине в 

<

адрес>, он был немного выпивший, встретил девушку на вид 18 лет, она представилась как ФИО25, они обменялись номерами сотовых телефонов, для дальнейшего общения. Он ей сказал, что если будут проблемы, то пусть звонит. В этот день в «Whatsapp» они обменялись парами фраз, он написал, что она клевая и все более переписку в этот день они не вели. ДД.ММ.ГГГГ в районе 16 часов 00 минут он находился у себя дома по месту жительства в 

<

адрес>, сидел вместе с друзьями, употребляли спиртное, отмечали его приезд, один из друзей был ФИО22. В это время ему на сотовой телефон посредствам мессенджера «Whatsapp», поступило сообщения от девушки ФИО25, она поздоровалась. Он проигнорировал это сообщение, так как ему было не до нее. В этот же день в 22 час. 57 мин. от ФИО25 начали поступать сообщения, в том числе с просьбой одолжить денег и помочь в решении проблем. Он отдыхал с друзьями, и ему было не до нее. Он формально отписывался. ФИО25 продолжала писать, он периодически отвечал ей на её сообщения. Удивившись настойчивости ФИО25, он в переписке спросил: «Ты что хочешь со мной секса ради денег?». Она ответила: «Ситуация такая, выхода нет!». Он не рассчитывал на секс с ФИО25, ему было не до этого. Он просто решил ей помочь, так как она жаловалась, что ей нечего кушать, и она живет одна. Он понятия не имел, что она несовершеннолетняя и ей 16 лет, когда вел с ней такую переписку. Выглядит она старше своих лет. Когда он и ФИО22 собрались пойти к нему домой, он предложил ФИО25 встретиться около 

<

адрес>, для того что бы поговорить и выяснить суть ее проблем. Однако она отказалась выходить к нему и разговаривать, при этом предложила прийти к ней домой по адресу: 

<

адрес>. Он и ФИО22 направились к тому домой, по пути он предложил ФИО22 зайти к ФИО25, выяснить какие у нее проблемы и если будет возможность, то решить их. С собой у них был пакет со спиртным, который они намеревались выпить у ФИО22 дома. Подойдя к квартире ФИО25, он постучался, дверь открыла она. Он и ФИО22 прошли в квартиру, разулись, пакет с алкоголем он оставил в прихожей рядом с обувью, верхнюю одежду ни он, ни ФИО22 не снимали, так как не собирались задерживаться у ФИО25 дома. По времени было 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, время смотрел по телефону. Он и ФИО22 были выпившие, но он правильно воспринимал окружающую обстановку. По приглашению ФИО25 они прошли в гостиную. В это время из кухни в гостиную зашло пятеро ранее не знакомых парней, ФИО25 и не знакомая девушка на вид 18 лет. Среди них были светлый парень - ФИО2 и смуглый парень - ФИО1 Остальных парней он не запоминал, так как беседу вел только с двумя парнями. Помнит, что у одного из остальных парней - были какие-то проблемы с одной из рук, возможно отсутствовала кисть или рука. ФИО2 и ФИО1 были агрессивно настроены, остальные не вмешивались. Между ним, этими двумя парнями состоялся разговор, суть которого сводилась к тому, что они предъявляли претензии, что ФИО25 всего 16 лет, а он предлагал ей переспать. Он отрицал факт того, что хотел переспать с ней, говорил, что пришел ей помочь в решении проблемы и сразу уйти. Парни его не слушали, твердили одно и то же. В ходе разговора он попросился выйти в туалет. Выйдя из гостиной, он прошел в туалет, ФИО22 оставался в гостиной. Зайдя в помещение туалета, он взял швабру с металлической трубкой и вставками из пластмассы, в целях самообороны, и затем направился в сторону выхода из квартиры, однако ему преградил дорогу ФИО1, между ними завязалась драка, в ходе которой он отбивался шваброй и возможно ударил ею по телу ФИО1, в целях обороны. В ходе драки ФИО1 нанес ему не менее трех ударов по лицу, он испытал физическую боль. В результате ударов на левом глазу у него появилась гематома. За медицинской помощью он не обращался. После драки они прошли в гостиную, где он сел на диван рядом с ФИО22 ФИО1 и ФИО2 стали угрожать ему поочередно. ФИО1 говорил следующие фразы: «Мы тебя сейчас убьем и вывезем на машине», ФИО2 его поддерживал, создавал угрожающий вид, замахивался на него руками, показывая, что хочет ударить. Парни общались между собой, и как он понял, у них есть автомобиль, для осуществления своих намерений. Угрозы убийством и физической расправы, высказанные ФИО1 и ФИО2, он воспринял реально и опасался их осуществления, в связи с тем, что у них было численное превосходство, они были настроены агрессивно один даже избил его, кроме того он не мог убежать от них, так как они перекрыли путь к выходу. На его просьбы прекратить противоправные действия, парни становились агрессивнее. Испугавшись парней, решил с ними договориться. Спросил, что им надо. ФИО1 потребовал передать им деньги, за то, чтобы они не сообщили в полицию о его предложении заняться сексом с несовершеннолетней. Распространение этих сведений опорочило бы его честь и достоинство, подорвало бы авторитет. Таким образом, учитывая ранее примененное к нему насилие, угрозы о применении насилия, а также тот факт, что парни хотели распространить сведения, порочащие его честь и достоинство, он согласился с их требованием выплатить деньги. Он предложил им 10 000 рублей. ФИО1 сказал, что денег мало, он стал совещаться со ФИО2 Он слышал, как они обговаривали разные суммы вплоть до 100 000 рублей. В итоге ФИО1, сказал, что нужно отдать им 30 000 рублей. Он согласился, но сказал, что такой суммы у него нет. ФИО2 сказал ему искать деньги. Во время высказывания в его адрес вышеперечисленных требований и угроз ФИО2 сфотографировал его на свой сотовый телефон, а также требовал, чтобы он оставил в залог какой-либо документ. Он пояснил, что с собой у него ни каких документов нет. Тогда ФИО2 сказал, чтобы он в залог оставил свой сотовый телефон, на что ФИО7 сказал, что ничего оставлять не надо, они и так его найдут. В свою очередь ФИО1 не поверил, что у него нет денег, потребовал показать баланс банковского счета. Он достал телефон, зашел в приложение банка, показал баланс счета, на котором не было денег. ФИО2 вновь потребовал с него деньги в сумме 30 000 рублей. Он ответил, что уже поздно и ему не кому звонить, попросил подождать до зарплаты, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 и ФИО2 вновь начали согласовывать решение ждать ли им указанного дня. В это время остальные парни в их разговор не вмешивались, вместе с девушками распивали пиво. ФИО1 и ФИО2 пришли к общему согласию, что будут ждать ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 выяснил его адрес места жительства, а также место работы. В это время ФИО2 по его требованию он продиктовал свой номер телефона, тот сделал дозвон на его телефон, в целях проверки правильности номера. В 01 час 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера ФИО2 ему поступил телефонный звонок. ФИО1 и ФИО2 после этого разрешили ему и ФИО8 уйти. Перед уходом ФИО1 и ФИО2, сказали, что если он не вернет деньги в указанную дату, то они его найдут и расправятся с ним. После чего он и ФИО22 ушли из данной квартиры. ФИО22 пошел к себе домой, он к себе. Домой он пришел в 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Требование о передачи денег ему высказывали только ФИО1 и ФИО2, другие парни и две девушки в разговор не вмешивались.

Согласно протоколу очной ставки между потерпевшим Потерпевший №1 и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.120-124) потерпевший Потерпевший №1 показал, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 

<

адрес> вымогал у него 30 000 рублей, с угрозой применения насилия, распространения позорящих сведений и применением насилия.

Согласно протоколу очной ставки между потерпевшим Потерпевший №1 и подозреваемым ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.160-164) потерпевший Потерпевший №1 показал, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совместно с ФИО1 в 

<

адрес> вымогали у него 30 000 рублей, с угрозой применения насилия, распространения позорящих сведений и применением насилия.

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия в ходе допроса и очных ставок, потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании их полностью подтвердил, пояснил, что произошедшие события он лучше помнил на момент его допроса следователем и проведении очных ставок.

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО25., данных ею в судебном заседании, следует, что с потерпевшим Потерпевший №1 она познакомилась 03 февраля, когда он подошел к ней в магазине, чтобы с ней познакомиться. Он взял у нее номер ее телефона, спросил сколько ей лет, на что она ответила, что ей 16 лет. Также он попытался ее поцеловать. В последующем Потерпевший №1 стал ей писать в «Whatsapp», звал выпить, спрашивал про алкоголь и предлагал заняться интимом. 05 февраля, когда она была в гостях у ФИО13, где также были ФИО11, ФИО86, ФИО15 и Шамиль, ей написал Потерпевший №1, и она рассказала друзьям, что к ней пристает мужчина. Шамиль попросил у нее телефон, чтобы понять, чего Потерпевший №1 хочет, она отдала телефон Шамилю, и дальнейшую переписку с Потерпевший №1 вел Шамиль. Полное содержание переписки она не знает. Затем Шамиль сообщил, что сейчас придет Потерпевший №1, и они начали его ожидать. Когда в квартиру пришел ФИО9, до или после Потерпевший №1 она точно не помнит. После того, как Потерпевший №1 пришел, она открыла ему дверь и увидела, что он пришел с другом и пакетом с алкоголем. После того, как Потерпевший №1 с другом прошел в квартиру Шамиль стал вести с ним диалог, что не красиво предлагать ребенку, которому всего 16 лет, интимный акт за деньги. ФИО9 просто стоял рядом с Шамилем. После этого Потерпевший №1 попросился в туалет, по выходу из которого он со шваброй напала на Шамиля, после чего их все разнимали. Когда все успокоились, Потерпевший №1 стал предлагать Шамилю деньги, чтобы все разошлись. Того чтобы ФИО6 и ФИО9 выдвигали Потерпевший №1 требования о передаче денег, она не помнит. Они договорились, что Потерпевший №1 переведет деньги, и они разошлись. Она не видела, чтобы ФИО6 или ФИО9 наносили Потерпевший №1 какие-либо телесные повреждения, но у Потерпевший №1 под глазом был синяк, она не помнил, был ли у Потерпевший №1 какие-либо повреждения, когда она открывала ему дверь. 

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО25.(т.1 л.д. 70-75) показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 55 минут, перед закрытием магазина «Гараж», она познакомилась с взрослым мужчиной около 40 лет. Она дала мужчине свой телефон, после чего они разошлись. Номер дала для дальнейшего общения с ним по телефону. В этот день они вели переписку мало. Мужчина представился Потерпевший №1, его номер телефона не помнит, так как удалила переписку с ним со своего мобильного телефона. ФИО13, ФИО15, ФИО11, ФИО2, ФИО1, ФИО12 приходятся ей друзьями, знакомы с детства. Часто с ними проводим время. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она собралась с вышеуказанными друзьями на квартире ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, чтобы посидеть и попить пива. В ходе распития спиртного она вела переписку с Потерпевший №1 в мессенджере «Whatsapp». В ходе переписки Потерпевший №1, предложил ей выпить и встретиться. Ей неприятно было переписываться с взрослым мужчиной, и она рассказала об этом всем присутствующим. Шамиль возмутился поведением взрослого мужчины и попросил телефон, чтобы вести с ним переписку от ее имени. В ходе переписки Шамиль вслух сказал, что если дойдет тема до секса между ней и данным мужчиной, то его нужно будет наказать и потребовать у него денег. К словам Шамиля никто не прислушивался и не придал значения, так как все были заняты разговорами и распитием спиртного. Ей также было все равно, она подумала, что дело не дойдет до того, о чем говорил Шамиль. Около 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ к ним гости пришел их друг ФИО2. Она слышала, как Шамиль рассказал Егору про его идею потребовать у мужчины, с которым он переписывался от ее имени, денежные средства, за то, что тот предлагает ей заняться с ним сексом, то есть за связь с несовершеннолетней. Так же Шамиль в это время сказал Егору, что данный мужчина точно не пойдет заявлять о вымогательстве в полицию, так как за секс с ней ему будет грозить еще более строгое наказание. Шамиль и Егор участвовали в разговоре вдвоем, никто более с ними на эту тему разговор не вел, так как все были заняты распитием спиртного и своими разговорами. Она также не вслушивалась в их слова, изредка поглядывала в их сторону, и до нее доносился их разговор. В ходе переписки Шамиль сказал, что пригласил от ее имени данного мужчину в гости, назвав адрес. Они не обратили внимания, продолжили общаться, пили пиво. Она думала вообще Потерпевший №1 не придет. Примерно через 20 минут в дверь кто-то постучал, она поняла, что пришел именно данный мужчина, с которым переписывался Шамиль, так как никто больше не должен был прийти. В этот момент парни находились на кухне, курили, а она пошла открывать дверь. Делала это по своей воле, никто ее об этом не просил. Открыв дверь, в квартиру зашел тот мужчина, с которым она ДД.ММ.ГГГГ познакомилась, а также с ним зашел еще какой-то парень, ранее ей не знакомый. Они разулись, и она пригласила их в зал, об этом ее никто не просил. Когда Потерпевший №1 и его друг зашли в зал, из кухни вышли ее друзья, а именно: Шамиль, Егор, ФИО11, ФИО15, ФИО13 и ФИО12. Она, ФИО12, ФИО11, ФИО15 и ФИО13 сели на диван, Потерпевший №1 сел на кровать, а его знакомый остался стоять около кровати. Шамиль и Егор подошли к Потерпевший №1 и начали с ним разговор. Шамиль предъявлял Потерпевший №1 претензии по поводу ее возраста и его намерений переспать с ней, в разговоре участвовал Егор, тот повторял за Шамилем, и так же высказывал претензии, при этом Шамиль и Егор высказывали Потерпевший №1 угрозы расправой, оскорбляли его, вдвоем по очереди говорили, что кастрируют Потерпевший №1. Во время разговора Потерпевший №1 пошел в туалет. Его знакомый, который никак никому не представился, остался стоять около кровати. Они также остались в зале и распивали спиртное. Потерпевший №1 пробыл в туалете около 5 минут, после чего вышел со шваброй в руках. Он попробовал уйти из квартиры, но Шамиль его остановил. В ответ Потерпевший №1 стал размахивать шваброй и один раз ударил шваброй Шамиля, куда именно пришелся удар, она не знает, где-то в районе груди. В ответ Шамиль схватил его за одежду, и между ними завязалась драка. В ходе, которой Шамиль нанес несколько ударов рукой по лицу Потерпевший №1, в результате чего у Потерпевший №1 опух левый глаз. После того как Шамиль ударил несколько раз Потерпевший №1, тот успокоился. Это произошло очень быстро. После этого Шамиль с Потерпевший №1 и Егором снова зашли в комнату, Шамиль указал Потерпевший №1, что бы он сел на кровать. Они из комнаты не выходили, продолжали выпивать пиво и никак не вмешивались. В комнате Шамиль стал снова предъявлять Потерпевший №1 претензии, Егор так же продолжил угрожать ему. Какие именно слова они говорили, она уже не помнит. Но была уверена, что Шамиль и Егор никогда бы не осуществили своих угроз, потому что она их хорошо знает. Говорили угрозы, чтобы напугать Потерпевший №1. По лицу Потерпевший №1 было видно, что он испуган. В ходе разговора она слышала, что Шамиль сказал Потерпевший №1, что бы решить данный вопрос, и они не показывали переписку сотрудникам полиции, то он должен заплатить Шамилю и Егору деньги. Егор так же говорил Потерпевший №1, что у него несколько вариантов, либо они расправятся с ним, либо пусть платит деньги. Потерпевший №1 сказал, что готов отдать им 10 000 рублей, однако Егора и Шамиля данная сумма не устроила. Шамиль, поговорив с Егором, они сказали ему, что нужно будет отдать 30 000 рублей. Потерпевший №1 согласился отдать им данную сумму, только сказал, что у него сейчас нет денег, и он готов будет отдать их ДД.ММ.ГГГГ. Шамиль и Егор не поверили ему, потребовали деньги прямо сейчас. Он ответил, что не врет, и в доказательство достал свой телефон, включил на телефоне «Сбербанк онлайн» и показал Шамилю и Егору. Как она поняла, у Потерпевший №1 действительно на его банковском счете денежных средств не было. Шамиль и Егор еще разговаривали с Потерпевший №1, о чем именно, она не расслышала. Но в итоге Потерпевший №1 и его друг ушли, сколько было времени, не смотрела. Они дальше продолжили сидеть. Более данная тема с Потерпевший №1 не поднималась. Деньги с Потерпевший №1 требовали только Шамиль и Егор, они в их разговор не вмешивались и участия никакого не принимали.

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО5 в судебном заседании их полностью подтвердила, пояснила, что показания следователь записывал с ее слов, они являются более точными, чем сейчас, поскольку произошедшие события она на момент ее допроса следователем помнила лучше. 

Из показаний свидетеля ФИО15, данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.76-79), следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов вместе со своими друзьями: ФИО1, ФИО13, ФИО11, ФИО12 и ФИО25 собрались на квартире ФИО13 попить пиво и провести время. Квартира ФИО13 находится по 

<

адрес>. В ходе распития спиртного ФИО25 пожаловалась на то, что ей пишет какой-то взрослый мужчина. Шамиль попросил телефон, чтобы с ним пообщаться. ФИО25 дала ему свой телефон. Шамиль начал вести переписку от имени ФИО25. Саму переписку он не читал. В ходе переписки, в какой именно момент не помнит, Шамиль вслух озвучил, что можно мужчину, который пишет ФИО25 проучить и потребовать денег за связь с несовершеннолетней. Никто из присутствующих не отреагировал на его слова, промолчали. Все продолжили выпивать пиво и общаться. Выпивали пиво в зале. Он в это время уже был изрядно пьян. Около 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел Егор, его позвал Шамиль. Когда пришел Егор, он слышал, что Шамиль ему объяснил, что сейчас придет взрослый мужчина, который хотел переспать с ФИО25, его надо будет проучить и можно будет потребовать денег за связь с несовершеннолетней. Егор поддержал Шамиля. Когда пришел мужчина, они находились на кухне. Он не хотел уходить из зала, даже поругался с Шамилем по этому поводу. Дверь мужчине открывала ФИО25, сама, Шамиль ее об этом никто не просил. Мужчина пришел не один, а с другим мужчиной. Они вместе с ФИО25 прошли в зал. Затем в зал зашли они. Он с ребятами расположились на тех местах, где сидели ранее, а Егор и Шамиль стали вести разговор с мужчиной. Он продолжил пить пиво и не вмешивался в их разговор. Слышал, что мужчина представился Потерпевший №1. Суть разговора Шамиля и Егора с Потерпевший №1 заключалась в том, что они его стыдили за переписку с несовершеннолетней. Затем Потерпевший №1 пошел в туалет, а когда вышел из него у них с Шамилем, случилась драка, это он понял по шуму. Он не вставал со своего места в зале и не видел происходящее. Затем Шамиль вместе с Потерпевший №1 вернулись, у них опять состоялся разговор, в ходе которого Шамиль и Егор высказывали в адрес Потерпевший №1 угрозы, чтобы запугать, говорили, что посадят в багажник и увезут, может еще что-то говорили, не помнит. Было видно, что Потерпевший №1 испугался угроз, высказанных Шамилем и Егором, у него было испуганное лицо. Он слышал, как Шамиль и Егор выдвинули требование, о передаче им денег, за то, что они не покажут переписку Потерпевший №1 с ФИО25 в полицию. Потерпевший №1 согласился, предложил им 10 000 рублей. Егора и Шамиля эта сумма не устроила. Поговорив между собой, они потребовали у него 30 000 рублей. В обсуждении этой суммы никто кроме Шамиля и Егора не участвовал. Потерпевший №1 сообщил, что у него таких денег нет, он готов отдать их после ДД.ММ.ГГГГ, в день зарплаты. Шамиль и Егор ему не поверили. Потерпевший №1 в подтверждение показал на своем телефоне баланс счета. После того как Потерпевший №1 назвал Шамилю и Егору свой номер телефона и адрес, он ушел вместе с другом. Может еще был какой-то разговор он не слышал. Они дальше продолжили выпивать пиво. Он в тот день напился пива и не помнит, как пришел домой. С Потерпевший №1 деньги требовали только Егор и Шамиль, он и остальные ребята не вмешивались. С парнем, который пришел с Потерпевший №1 никто не разговаривал.

Из показаний свидетеля ФИО11, данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.80-82), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он собрался с друзьями: ФИО1, ФИО15, ФИО12, ФИО25 и Артемом ФИО13 на квартире у ФИО13, чтобы попить пива и пообщаться. Адрес квартиры: 

<

адрес>. Он выпивал для своего удовольствия и сильно напился. Не следил за другими, в том числе и за Шамилем. В какой-то момент Шамиль сказал, что сейчас придет мужчина, которого нужно проучить за связь с несовершеннолетней. Может еще, что-то говорил, не знает, он не придал его словам какого-либо значения, сидел отдыхал в зале. Ночью около 00 часов, ДД.ММ.ГГГГ пришел Егор, его позвал Шамиль, для чего не знает. В ходе посиделок, по просьбе Шамиля они ушли на кухню. Затем они вышли оттуда в зал на свои места и продолжили выпивать спиртное. В зале он увидел двух ранее не знакомых ему мужчин возле дивана. Шамиль и Егор стали вести с ними диалог. Суть диалога заключалась в том, что Шамиль и Егор стыдили взрослого мужчину за то, что он связался с малолетней девушкой. Как мужчина представился, он не знает. Со вторым мужчиной разговоров вообще не было. В ходе разговора мужчина, с которым вели разговор ушел в туалет, а вышел оттуда со шваброй в руках и как он понял, кинулся на Шамиля. Конфликт между ними был в коридоре, он не видел, что между теми произошло, но догадывается, что драка, судя по шуму. Шамиль и мужчина вернулись в зал. На лице на левом глазу у мужчины появилась гематома. Он подумал, что Шамиль его ударил. В зале Шамиль и Егор продолжили разговор с мужчиной. Шамиль и Егор стали разговаривать на повышенных тонах и угрожать мужчине, всех угроз не помнит, помнит, что хотели увезти его в автомобиле. Было видно, что мужчина испугался. Шамиль и Егор сказали, чтобы решить вопрос, и они не передали переписку с несовершеннолетней в полицию, мужчина должен заплатить деньги в сумме 30 000 рублей. Мужчина сказал, что таких денег нет, и предложил 10 000 рублей. Егора и Шамиля данная сумма не устроила. Шамиль и Егор поговорили между собой и потребовали у мужчины 30 000 рублей. Мужчина сказал, что может отдать только ДД.ММ.ГГГГ в день зарплаты. Шамиль и Егор настаивали на предоставлении денег. Мужчина показал баланс банковского счета на телефоне, что денег нет. Затем назвал свой адрес и телефон, после чего ушел вместе со своим другом, сколько было времени, не смотрел. Может быть, был еще какой разговор между ними, но он не помнит, он продолжал выпивать пиво. Деньги с мужчины требовали только Шамиль и Егор, остальные ребята в этом участия не принимали. 

Из показаний свидетеля ФИО12, данных ею в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.83-86), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она вместе с друзьями: ФИО1, ФИО11, ФИО13, ФИО15, ФИО25 сидели в квартире ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, пили пиво, разговаривали и слушали музыку. Сидели в зале. В ходе разговора ФИО25 рассказала, что познакомилась с взрослым мужчиной, и он предлагал ей выпить и делал комплименты. Ей это не нравилось. Шамиль взял телефон у ФИО25 и от ее имени стал с ним переписываться в кухне. Саму переписку она не читала. Затем Шамиль сказал, что сейчас придет мужчина, которого надо проучить, как она поняла за то, что он хотел переспать с ФИО25, может еще что-то говорил, она не слушала, так как пила пиво и слушала музыку. Все его послушали, но никак не отреагировали. Шамиль позвонил ФИО2 и попросил его прийти, как она поняла, Шамиль пригласил его для того, чтобы проучить мужчину, но она может ошибаться. Егор пришел около 00 часов ДД.ММ.ГГГГ. Затем минут через 20 в дверь постучали, ФИО25 открыла дверь и впустила двух ранее незнакомых ей мужчин. Они в это время стояли на кухне. Квартира однокомнатная и их было видно. Мужчины с ФИО25 прошли в зал, а затем они зашли в зал, расположились на своих местах и продолжили пить пиво, слушать музыку. Егор с Шамилем разговаривали с одним из мужчин, его друг просто стоял рядом, с ним никто не разговаривал. Из их разговоров она поняла, что они предъявляли мужчине претензии за то, что тот предложил несовершеннолетней ФИО25 заняться с ним сексом. Шамиль и Егор были агрессивно настроены. Мужчина пытался оправдаться, но Егор и Шамиль его не слушали. Мужчина пошел в туалет, затем вышел с него, со шваброй в руках и пошел к выходу за ним устремился Шамиль. Далее ничего она не видела, так как они переместились в коридор. По шуму поняла, что они подрались. Они все сидели на своих местах и не вмешивались, продолжали пить пиво. Затем Шамиль и мужчина пришли в зал. У мужчины под левым глазом была припухлость. Шамиль и Егор стали угрожать мужчине, всех слов угрозы она не запомнила, помнит, что хотели кастрировать его. Мужчина испугался, это было видно по его поведению и лицу. Весь разговор она не слышала, так как выходила в кухню покурить и в туалет. Она слышала, как Егор и Шамиль требовали деньги от мужчины за то, что они не передадут его переписку в полицию, по сумме вроде 30 000 рублей. Мужчина сказал, что у него нет денег. Шамиль и Егор ему не поверили и попросили показать баланс банковского счета, тот показал. Мужчина пообещал отдать им деньги ДД.ММ.ГГГГ, когда придет зарплата. Егор взял у мужчины номер телефона. После чего мужчина вместе со своим другом ушли, сколько было времени, не знает. Между Шамилем, Егором и мужчиной был еще разговор, но о чем они говорили, она не знает. Они остались сидеть и выпивать. Деньги с мужчины требовали только Егор и Шамиль, они в этом не участвовали, даже не вмешивались в их разговор.

Из показаний свидетеля ФИО13, данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.87-90), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он вместе с друзьями: ФИО1, ФИО11, ФИО15, ФИО25 и ФИО10 ФИО12 сидел в его квартире по адресу: 

<

адрес>, пили пиво, разговаривали и слушали музыку, располагались в зале. Квартира однокомнатная. Он выпил много пива, и происходящие события помнит плохо. Помнит, что ФИО25 пожаловалась на то, что взрослый мужчина ведет с ней переписку. Шамиль взял у нее телефон и стал переписываться от имени ФИО25, для какой цели не знает. Около 00 часов ДД.ММ.ГГГГ пришел ФИО2, вроде бы его позвал Шамиль. О чем они разговаривали, он не помнит, не вслушивался в их разговоры, так как был пьян и вел разговоры с другими ребятами. Он помнит, что к нему подошел Шамиль и сказал, что сейчас придет мужчина, который с ФИО25 переписывался, ему надо с ним поговорить. Сказал он ему об этом, так как он хозяин квартиры. Он не возражал, ему было все равно. Когда они находились на кухне, в дверь постучали, открывала дверь ФИО25. В квартиру зашел мужчина и за ним следом еще один. Они прошли с ФИО25 в зал, а затем и они пришли в зал. В зале они сели на свои места и продолжили выпивать. Шамиль и Егор стали вести диалог с мужчиной, который переписывался с ФИО25, второй мужчина с ним стоял рядом и в разговор не вмешивался. Первый мужчина представился Потерпевший №1. Суть диалога заключалась в том, что Егор и Шамиль высказывали Потерпевший №1 претензии, что он переписывается с несовершеннолетней и предлагает ей переспать с ним. Шамиль и Егор угрожали Потерпевший №1, как именно он не вслушивался, вроде бы говорили насчет кастрации. Потерпевший №1 пошел в туалет, а когда вышел с него, в руках у него была швабра. Потерпевший №1 пошел к выходу, за ним устремился Шамиль. Видно ничего не было, но между ними случилась драка, судя по шуму. В драке кроме Шамиля и Потерпевший №1 никто не участвовал. Затем Шамиль зашел с Потерпевший №1 в зал. Они все оставались на своих местах, выпивали пиво. Диалог между Шамилем, Потерпевший №1 и Егором продолжился уже на повышенных тонах. Шамиль и Егор были агрессивно настроены. Он весь разговор не слышал, так как выходил на кухню покурить и не прислушивался к их разговору. Когда он зашел в зал, увидел, что Потерпевший №1 был напуган. Шамиль и Егор требовали от Потерпевший №1 30 000 рублей. Начало их разговора он не услышал, поэтому так и не понял, за что он им должен заплатить. Он слышал, как Потерпевший №1 сказал, что у него есть 10 000 рублей, однако Шамиля и Егора такая сумма не устроила. Они что-то обсуждали, а затем потребовали от Потерпевший №1 30 000 рублей. Под давлением Потерпевший №1 согласился отдать деньги, но только после того как получит зарплату. Также он видел, как Потерпевший №1 показывал Егору и Шамилю на своем телефоне банковский счет. Помнит, что Потерпевший №1 по требованию Егора и Шамиля называл адрес места своего жительства и телефон. Были еще между ними разговоры, но он их не слушал. Затем Потерпевший №1 со своим другом ушли, сколько было времени, не знает. Они продолжили выпивать и разошлись под утро. Деньги у Потерпевший №1 вымогали Егор и Шамиль, он и остальные ребята в этом участия не принимали и не договаривались с ними об этом. 

Из показаний свидетеля ФИО22, данных им в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ он выпивал совместно со своим другом Потерпевший №1, после чего они пошли к нему домой, по дороге Потерпевший №1 предложил зайти к какой-то девушке, с которой он общался, чтобы поговорить, сказал, что она его пригласила. Время было около часа ночи, они оба были выпившие, адрес квартиры, куда они пришли он не помнит. Дверь в квартиру открыла девушка, которой на вид было 17 лет, Потерпевший №1 с ней поздоровался, и она предложила им пройти в квартиру. Когда они вошли в прихожую, девушка закрыла за ними дверь и предложила пройти в зал. После того, как они прошли в зал, сразу вышли товарищи девушки, в том числе и подсудимые ФИО6 и ФИО9. Подсудимые стали высказывать Потерпевший №1 претензии по поводу того, что он пришел к несовершеннолетней девушке в позднее время и в переписке предлагал ей заняться сексом. После этого подсудимые стали угрожать Потерпевший №1 расправой, он сам в разговор не вмешивался, ни с кем не общался. В ходе разговора Потерпевший №1 попросился в туалет, один из подсудимых пошел с Потерпевший №1 в коридор, а другой остался с ним в зале. Когда Потерпевший №1 вышел из туалета, в коридоре произошла драка, которую он не видел, Потерпевший №1 попытался уйти из квартиры, но его остановили и завели в зал, у него под глазом появился ушиб. В зале с Потерпевший №1 стали требовать деньги, он предлагал как-нибудь разойтись. Они договорились, что Потерпевший №1 после зарплаты принесет им 30 000 рублей, после чего подсудимые выпустили их из квартиры. 

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО22 (т.1 л.д.91-94) показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время совместно со своим знакомым Потерпевший №1 у него дома распивали спиртное по случаю его приезда из зоны проведения СВО. Во время распития спиртного Потерпевший №1 переписывался с кем-то по телефону, с кем именно, не знает. Он предложил Потерпевший №1 пойти к нему домой, продолжать выпивать. Потерпевший №1 согласился, взял спиртное и они пошли вдвоем к нему. Он уже был выпивший, так как накануне выпил около 4,5 литров. По пути следования к его дому Потерпевший №1 предложил зайти в гости к девушке, для того чтобы поговорить. Он согласился. Они зашли в 

<

адрес> им открыла молодая девушка, на вид 16-17 лет, девушка была пьяной, это было видно по внешнему виду, по времени было около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. С этой девушкой он знаком не был, видел ее впервые. Девушка провела их в зал, закрыв входную дверь, после чего в комнату зашло пятеро незнакомых парней и еще одна незнакомая ему девушка. Хорошо запомнил двух самых активных и еще одного, так как у него не было руки. Один парень был смуглым, а второй парень был белобрысый, у третьего парня отсутствовала рука и была татуировка на шее. По именам парни друг друга не называли. Смуглый и белобрысый парни были агрессивно настроены, предъявляли претензии Потерпевший №1 за то, что он пристает к несовершеннолетней. К нему со стороны парней вопросов не было. Потерпевший №1 говорил, что не знал о ее возрасте. Они ему не верили, продолжали на него давить. Другие парни и девушки в разговор не вмешивались. Смуглый парень угрожал Потерпевший №1, говорил, что отрежет ему что-нибудь за его связь с несовершеннолетней. Белобрысый парень стоял рядом и поддерживал его. Потерпевший №1 с разрешения смуглого парня пошел в туалет. Он оставался в комнате. После того как Потерпевший №1 вышел из туалета, в коридоре началась драка, между смуглым парнем и Потерпевший №1. Саму драку он не видел. Затем Потерпевший №1 вместе со смуглым парнем прошли в зал, где все сидели. У Потерпевший №1 под левым глазом появилась припухлость, которой ранее у него не было. Смуглый парень и белобрысый парень стали угрожать Потерпевший №1 расправой, говорили: «мы тебя сейчас убьем и вывезем на машине на Марке», а также интересовались между собой на ходу ли автомобиль. Угроз со стороны белобрысого и смуглого парней в адрес Потерпевший №1 было много, он все и не запомнил. Потерпевший №1 испугался, это было видно, он пытался их успокоить, но они не слушали. Затем Потерпевший №1 предложил договориться. Белобрысый и смуглый парень предложили Потерпевший №1 заплатить деньгами, как он понял за то, что он предлагал несовершеннолетней заняться сексом. Потерпевший №1 предложил им 10 000 рублей. Смуглый и белобрысый парень сказали, что им мало. Посовещавшись между собой смуглый и белобрысый потребовали с Потерпевший №1 30 000 рублей. Потерпевший №1 сказал, что такой суммы у него нет, и он отдаст позже с зарплаты. Белобрысый и смуглый не поверили, попросили предъявить банковский счет. Потерпевший №1 показал счет на телефоне. Смуглый парень потребовал от Потерпевший №1 искать деньги, иначе не выйдет с квартиры, Потерпевший №1 создал вид, что ищет, но так как было позднее время, никому не дозвонился. Затем по требованию смуглого парня Потерпевший №1 назвал адрес места жительства и место работы, а белобрысый спросил номер телефона. Что парни говорили еще, он уже не слушал. Выйдя из квартиры, он и Потерпевший №1 пошли по своим домам. Обсуждать случившееся не стали. Домой он пришел около 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. Деньги с Потерпевший №1 требовали двое парней: белобрысый и смуглый, другие парни и девушки в этом не участвовали, они пили пиво и разговаривали. Как он понял из их разговора, Потерпевший №1 должен был отдать деньги белобрысому и смуглому парням за то, что предложил несовершеннолетней девушке заняться с ним сексом. Он сам находился в состоянии алкогольного опьянения и не запомнил, как все было в точности. Потерпевший №1 о переписке с девушкой и как с ней познакомился, ничего не рассказывал.

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО22 в судебном заседании их полностью подтвердил, пояснила, что показания следователю давал добровольно, давление на него не оказывалось, произошедшие события он на момент ее допроса следователем помнила лучше. 

Кроме того, вина подсудимых объективно подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания: 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.10-16), согласно которому осмотрена 

<

адрес>, где со слов участвующего ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, помимо него находились: ФИО11, ФИО25 ФИО1, ФИО15, ФИО2 и ФИО12, также в квартиру пришли двое незнакомых мужчин, после чего ФИО11 и ФИО1 начали выяснять у пришедших о том зачем они пришли и знают ли они, что ФИО25 16 лет, затем в коридоре квартиры между ФИО1 и одним из мужчин произошла драка.

протоколом выемки (т.1 л.д. 51-53) И протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.54-64), согласно которым у потерпевшего Потерпевший №1 изъят и осмотрен мобильный телефон, на котором имеются скриншоты в количестве 5 штук с контактом «Даша 49 Пирс». Как следует из содержания данной переписки, контакт «Даша 49 Пирс» ДД.ММ.ГГГГ в ночное время предлагает Потерпевший №1 направить ей на карту денежные средства, указывая номер телефона и банк Сбербанк, на что Потерпевший №1 отвечает, что у него только наличные, после чего договариваются о встрече. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.65) указанный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.115-109), согласно которому потерпевшим Потерпевший №1 опознан ФИО1, как лицо, которое в ночь на ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> вымогало у него деньги.

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.179-180), согласно которому у Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имеется кровоподтек в левой скуловой области, который образовался в срок за 7-10 суток до момента обследования и по степени тяжести квалифицируется как не причинивший вред здоровью, так как не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в соответствии с п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом 194н МЗиСР РФ от ДД.ММ.ГГГГ.

Исследовав показания подсудимых, допросив потерпевшего и свидетелей, а также исследовав их показания, материалы уголовного дела, суд считает виновными ФИО1 и ФИО2 в совершении изложенного выше преступления.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа как показаний подсудимых, данных ими в ходе судебного заседания и предварительного следствия, подтвержденных в судебном заседании, так и других доказательств.

Так, место, время и обстоятельства совершения преступления подтверждаются показаниями подсудимых, данными ими в ходе судебного заседания и предварительного следствия, подтвержденными в судебном заседании в полном объеме. Кроме того, они согласуются с исследованными судом доказательствами, а именно, показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела. 

Анализируя показания подсудимых ФИО1 и ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, суд признает их достоверными доказательствами по делу, как не противоречащим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Указанные показания принимаются как допустимые доказательства по делу, в том числе, и по тому основанию, что нарушений норм УПК РФ и права на защиту при их получении допущено не было. При этом наиболее правдивыми из показаний ФИО1, данных им в ходе допросов на предварительном следствии, признаются его показания в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку они подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, дополняют их и им не противоречат.

Оценивая показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО22, ФИО25., данных им в ходе предварительного и судебного следствия, суд приходит к выводу о том, что наиболее точными являются их показания, данные в ходе предварительного следствия, поскольку они являются подробными, полными, последовательными, получены с соблюдением предусмотренной уголовно-процессуальным законом процедурой, о чем свидетельствует протоколы их допросов. Наличие противоречий в показаниях потерпевшего и данных свидетелей в суде и на предварительном следствии суд связывает с давностью произошедших событий, о чем они прямо указали в судебном заседании. 

При оценке показаний свидетелей ФИО15, ФИО11, ФИО12, ФИО13, данных ими в ходе предварительного следствия, у суда не возникает сомнений в их правдивости, поскольку приведенные показания свидетели в ходе предварительного следствия давали последовательно, они не имеют существенных противоречий, в связи с чем, судом оцениваются как достоверные и принимаются в качестве допустимых доказательств по уголовному делу. 

Каких-либо причин для оговора ФИО1 или ФИО2 со стороны потерпевшего и свидетелей по делу не установлено. 

Письменные доказательства, исследованные судом, суд также признает допустимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку нарушений норм УПК РФ при их получении также допущено не было. 

Совокупность исследованных судом доказательств, суд оценивает как достаточную для разрешения уголовного дела.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимые группой лиц по предварительному сговору под угрозой применения насилия, распространения сведений, позорящих потерпевшего, а также с применением насилия совершили вымогательство денежных средств у Потерпевший №1

О предварительном сговоре подсудимых на совершение вымогательства свидетельствует совместность и согласованность их действий, в том числе по выдвижению требований к Потерпевший №1, которые сопровождались угрозами применения насилия и распространения сведений, позорящих последнего, а также угрозами убийства, в случае невыполнения их требований.

О совершении вымогательства под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, свидетельствует то обстоятельство, что подсудимые поочередно под угрозой применения насилия, распространения сведений о аморальном поведении Потерпевший №1 и ведении переписки на сексуальную тему с несовершеннолетней ФИО5, позорящих потерпевшего, высказали требование передачи денежных средств. 

О применении к потерпевшему Потерпевший №1 при совершении вымогательства насилия, свидетельствует то обстоятельство, что ФИО1, действуя в рамках предварительной договоренности с ФИО2, с целью подавления воли и решимости потерпевшего к сопротивлению, нанес ему как минимум два удара руками по голове, причинив кровоподтек в левой скуловой области, квалифицирующийся как не причинивший вреда здоровью, от чего Потерпевший №1 испытал физическую боль.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.187-194) ФИО1, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее, не страдает в настоящее время, а также не страдал в период времени, относящийся к противоправному деянию. 

Как следует из заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.201-207) ФИО2, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее, не страдает в настоящее время, а также не страдал в период времени, относящийся к противоправному деянию. 

Суд с учетом изложенных экспертных заключений, поведения ФИО1 и ФИО2 после совершения преступления, в период предварительного расследования и в судебном заседании, а также с учетом сведений о том, что они на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят, считает каждого из них вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. 

Суд действия ФИО1 и ФИО2 квалифицирует по ст.163 ч.2 п. «а, в» УК РФ – как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, конкретные обстоятельства совершения преступления, а также влияние наказания на их исправление и на условия жизни их семей, и данные о личности подсудимых. 

Так, ФИО1 и ФИО2 ранее не судимы, по месту жительства характеризуются удовлетворительно. ФИО1 официально трудоустроен, состоит в браке. ФИО2 не учится и официально не трудоустроен, местными жителями характеризуется положительно, по месту обучения в школе характерихуется удовлетворительно. 

Судом также учитываются условия жизни и воспитания ФИО2, который проживает в семье с матерью и отцом, семья многодетная, малообеспеченная, согласно акту обследования семейно-бытовых условий жизни, имеет все необходимое для развития и отдыха.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 за совершение инкриминируемого им преступления суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной, примирение с потерпевшим, добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, оказание помощи военным, задействованным в ходе проведения СВО.

ФИО2 в качестве смягчающего обстоятельства учитывается судом несовершеннолетние, а ФИО14 –его молодой возраст и нахождение супруги в состоянии беременности. 

Оснований для признания каких-либо иных обстоятельств смягчающими, суд не усматривает. При этом данных о совершении потерпевшим каких-либо аморальных либо противоправных действий, и явившихся поводом для преступления, материалы дела не содержат, в связи с чем, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "з" ч. 1 ст. 61 УК РФ, противоправность либо аморальность поведения потерпевшего, явившегося поводом для совершения преступления, не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. В том числе суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку несмотря на то, что в судебном заседании нашло свое подтверждение наличие такого состояния у подсудимых в момент совершения преступления, однако, исходя из исследованных доказательств следует, что то обстоятельство, что состояние алкогольного опьянения способствовало совершению ими преступления, а также явилось движущей силой в возникновении умысла у подсудимых на его совершение, не нашел своего подтверждения в ходе рассмотрения дела. 

Исходя из совокупности смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, а также учитывая данные, характеризующие каждого подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей, учитывая условия жизни и воспитания ФИО2, а суд полагает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы. При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ст. 6, 60, 62 ч.1 УК РФ. При определении вида и размера наказания ФИО16 суд руководствуется положениями ст. 6, 60, 88 ч.6.1, 62 ч.1 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа либо ограничения свободы суд не усматривает.

При этом, учитывая все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимых, которые ранее не судимы, характеризуется удовлетворительно, примирились с потерпевшим, суд считает возможным применить к назначенному ФИО1 и ФИО2 наказанию в виде лишения свободы положения ст.73 УК РФ.

Поскольку судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновных и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, суд полагает, что оснований для применения правил ст. 64 УК РФ при назначении наказания за совершение преступления не имеется.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ судом также не установлено, поскольку суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 и ФИО2 путем применения к ним условного осуждения.

С учетом обстоятельств совершенного в соучастии преступления с применением насилия, степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений подсудимыми, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 и ФИО2 - в виде обязательства о явке, суд полагает необходимым оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 ч.3 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.163 ч.2 п. «а,в» УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.163 ч.2 п. «а,в» и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2, ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком: ФИО1 в течение 2 лет, ФИО2 течение 1 года 6 месяцев.

Возложить на условно осужденных ФИО7, ФИО2 обязанности: встать на учет в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда регулярно, 1 раз в месяц являться на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, без уведомления которой не менять постоянного места жительства. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 и ФИО2 - в виде обязательства о явке, оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественное доказательство по вступлению приговора в законную силу: мобильный телефон «Рэдми Нот 11» – оставить по принадлежности потерпевшему ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд Хабаровского края, в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденные, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Свидерская А.Ю.